附件2
关于调整高排放非道路移动机械禁止使用区域的

通告（征求意见稿）起草说明

为有效控制移动源污染排放，改善大气环境质量，根据《中华人民共和国大气污染防治法》《湖北省大气污染防治条例》等法律法规，结合我市实际情况，鄂州市生态环境局起草了《关于划定禁止使用高排放非道路移动机械区域的通告（征求意见稿）》，以下简称《通告》。现就起草情况说明如下：

一、编制《通告》的必要性
随着城市化进程的加快和工业化的深入发展，非道路移动机械（如工业钻探设备、工程机械、农业机械等）在各类建设、生产活动中扮演着重要角色。然而，这些机械排放的污染物对空气质量造成了不可忽视的影响，严重威胁到人民群众的身体健康和生活质量。为有效应对非道路移动机械污染排放问题，进一步改善环境空气质量，根据相关法律法规及本市实际情况，划定禁止使用高排放非道路移动机械的区域显得尤为必要。本通告的出台将有助于减少污染物排放，推动绿色、低碳发展，保障人民群众的身体健康。

二、编制《通告》的政策依据
《中华人民共和国大气污染防治法》（2018年修正）第六十一条规定：“城市人民政府可以根据大气环境质量状况，划定并公布禁止使用高排放非道路移动机械的区域”和《湖北省大气污染防治条例》（2021年修正）第四十条规定：“县级以上人民政府可以根据大气环境质量状况，划定并公布高排放非道路移动机械禁止使用区域。”均对此项工作作出了相应规定。

三、起草过程

鉴于市人民政府2023年9月7日发布的《市人民政府关于划定禁止使用高排放非道路移动机械区域的通告》即将于2025年9月6日到期，经与鄂州市交通运输等部门沟通衔接，鄂州市生态环境局正式启动了《通告》的起草工作。结合我市高排放非道路移动机械实际使用及移动源监管工作情况，于2025年7月15日形成了《市人民政府关于划定禁止使用高排放非道路移动机械区域的通告（征求意见稿）》。
四、主要内容

《通告》共分三大部分。第一部分为禁止使用区域范围，划定了禁止使用高排放非道路移动机械的具体区域和范围。第二部分为非道路移动机械种类及高排放标准，一是高排放非道路移动机械的定义及标准，明确了禁用的机械类型；二是非道路移动机械高排放类型的判定标准。第三部分为高排放非道路移动机械管理措施，禁止使用区域内禁止使用超标的非道路移动机械，鼓励选用新能源非道路移动机械，明确了应急、抢险工程使用非道路移动机械不受限制。